

DOC

3

(Modifica controllo  
verbale)

**COMUNE DI TORRE SAN PATRIZIO**

PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

Codice n. 44072

**DELIBERAZIONE ORIGINALE**

**DEL**

**CONSIGLIO COMUNALE**

-----  
DELIBERAZIONE NUMERO 19 DEL 29-07-08  
-----

OGGETTO: MODIFICA CONTRATTO DI SERVIZIO SOCIETA' SAM RACCOLTA  
DIFFERENZIATA E VERDE PUBBLICO.

-----  
L'anno duemilaotto il giorno ventinove del mese di luglio, alle ore  
21:30, nella sala delle adunanze si é riunito il Consiglio Comunale,  
convocato con avvisi spediti nei modi e termini di legge, sessione  
Straordinaria in Prima convocazione.  
Alla trattazione dell'argomento in oggetto, in seduta Pubblica  
risultano presenti e assenti i consiglieri:

=====

DR. APOLLONI SAURO	P	FEDELI GIORGIA	P
DR. BARBABELLA GIUSEPPE	P	URBANI GABRIO	P
SGALIPPA ALCEO	P	REGNO ALBERTO	A
BRUGNONI ANGELO	P	CROCERI FABIO	A
GIORGETTI PATRIZIO	P	BIONDI CECILIA	A
MATTEI ANGELA	P	BONIFAZI VILMA	P
CORIOIANI DANILO	P		

=====

Assegnati n.[13] In carica n.[13] Assenti n.[ 3] Presenti n.[ 10]

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO

Sig. DR. DIAMANTI LUCIANO

Assume la presidenza il Sig. DR. APOLLONI SAURO

SINDACO

Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la  
stessa ed invita il Consiglio a discutere e deliberare sull'oggetto  
sopra indicato, previa nomina degli scrutatori nelle persone dei  
signori:

L'Ufficio Tecnico Comunale formula la seguente proposta:

"RICHIAMATE:

a)-la delibera consiliare n. 33 del 16.12.2005, con la quale si è deciso di:

-approvare la bozza di statuto della costituenda società che sarà costituita in seguito alla scelta del socio privato;

-affidare ed assegnare alla costituenda società, con effetto dall'individuazione del socio privato e dalla costituzione della medesima società, i servizi destinati a rispondere ad esigenze pubbliche di utilità sociale e di tutela ambientale ed in particolare quello relativo alla gestione dei rifiuti così come implicati dal ciclo integrato stabilito dal D.Lgs. 05.02.1997, n. 22, nonché dall'art. 6 della Legge Regionale n. 28/1999 e loro successive modificazioni, così come indicati nello statuto e nel bando di gara;

-riservare a successive delibere l'affidamento alla costituenda società di ulteriori servizi;

-approvare la documentazione allegata alla delibera stessa come parte integrante e sostanziale, costituita dalla bozza di statuto, allegato 1; dal bando di gara per la scelta del socio privato, allegato 2; dai patti parasociali, allegato 3;

-autorizzare, per quanto di competenza, il sindaco e gli uffici agli atti consequenziali nonché ad ogni altro atto, anche non strettamente connesso, indispensabile alla istituzione e costituzione della predetta Srl nonché alla esecuzione ed attuazione della deliberazione, ivi comprese eventuali correzioni per aspetti di dettaglio;

b)-la delibera di giunta comunale n. 109 del 28.12.2005 con la quale si è deciso di:

-di approvare il bando di gara, con le rettifiche per errori materiali e l'estratto del bando di gara per la scelta del socio privato per la costituzione di società a capitale misto pubblico- privato;

-nominare la Commissione di gara;

c)-la delibera di giunta comunale n. 17 dell' 8.03.2006 con la quale:

-sono stati approvati i verbali di gara del procedimento per la scelta del socio privato per la costituzione di società a capitale misto pubblico-privato ai sensi dell'art. 113, 5^ comma, lett. b, del decreto legislativo 267/2000;

-si è preso atto dell'incasso della somma di euro 75.000,00 quale offerta economica da parte della ditta aggiudicataria;

-si è dato atto che risultano aggiudicatari della gara le seguenti società appositamente e temporaneamente raggruppate, previa definitiva associazione: Senesi srl mandataria, Ecoelpidiense srl mandante, Pema srl mandante;

-si è autorizzata la costituzione della Società precisando che il riparto del capitale sociale pari ad euro 100.000,00, suddiviso in quote da euro 100,00 ciascuna (come previsto nel bando) sarà il seguente: euro 20.000,00 alla stipula, euro 40.000,00 entro il 31.12.2006, euro 40.000,00 entro il 31.12.2007:

Comune di Torre San Patrizio: 57% del capitale sociale, euro 57.000,00 - quote 570;

Parte privata: 43% del capitale sociale, euro 43.000,00 - quote 430 così ripartite:

Senesi srl: 20 % del capitale sociale euro 20.000,00 - quote 200;

Ecoelpidiense srl: 20 % del capitale sociale euro 20.000,00 - quote 200;

Pema srl: 3 % del capitale sociale euro 3.000,00 - quote 30;

-si è dato atto, altresì, che il consiglio d'amministrazione, è composto di cinque persone, da indicare nell'atto costitutivo da parte dei soci, come di seguito specificato:

Comune di Torre San Patrizio: tre amministratori tra cui presidente, vice presidente ed un membro;

Parte privata: due membri (tra cui l'Amministratore delegato), uno a testa da parte della Senesi srl ed Ecoelpidiense srl.

Tenuto conto che il giorno 6.06.2006 presso lo studio notarile

Gentilucci si è proceduto all'atto costitutivo della Società denominata S.A.M., con la definizione del consiglio d'amministrazione.

Dato atto che con delibera consiliare n. 26 del 26.8.2006 si è proceduto all'approvazione del Contratto di Servizio con la Società Sam srl e Comune di Torre San Patrizio.

Vista l'allegata richiesta della Sam srl pervenuta al protocollo n. 4273 del 23.7.2008 ad oggetto Raccolta differenziata "**porta a porta spinto**" - **nuovo progetto** - con la quale propone la modifica del progetto presentato in sede di gara.

Tenuto conto che la proposta presentata ha significativi elementi di miglioramento funzionale e rientra nelle tendenze e negli indirizzi Comunitari, del Ministero dell'Ambiente e regionale volti a diminuire in maniera massiccia i conferimenti in discarica di materiale indifferenziato.

Considerato di dover mantenere l'attuale servizio di raccolta dei materiali ingombranti( codice europeo n.°200307)da effettuare da parte del Comune, ma con rapporto con la Società, la stessa dovrà provvedere al relativo smaltimento nell'ottica di una gestione unitaria del servizio, al fine del raggiungimento di un livello di efficienza adeguato, nel rispetto delle norme vigenti e degli obbiettivi dalle stesse fissati;

Considerato quindi, che nei costi così individuati in modo analitico con la suddetta proposta del 23.7.2008 ad oggetto Raccolta differenziata "**porta a porta spinto**" - **nuovo progetto** - per un importo complessivo netto di € 105.000,00 deve essere incluso anche il costo del sopracitato smaltimento dei rifiuti ingombranti;

Considerato inoltre, sempre nell'ottica di una gestione unitaria e completa del servizio in oggetto, che è opportuno che sia a carico della Sam srl la redazione di tutte le certificazioni previste dalla normativa vigente in materia quali: procedura ORSO, redazione MUD e prospetto riepilogativo raccolta differenziata per il Servizio Ambiente della Provincia;

Dato atto che il maggior costo annuale trova giustificazione tecniche, come dall'allegata relazione della Sam srl del 23.07.2008 la quale riporta un conteggio analitico dei costi, che risultano congrui anche in considerazione dell'ulteriore onere dello smaltimento dei rifiuti ingombranti; inoltre l'incremento del costo suddetto comporterà un netto miglioramento del servizio, nel rispetto degli obbiettivi fissati dalle norme vigenti in materia ambientale;

Tenuto conto, altresì, che con deliberazione n. 58 del 13.10.2007 l'Amministrazione Comunale si era espressa per una rivisitazione del rapporto di servizio con la Sam srl in relazione ai carichi di lavoro ed alla non conseguente possibile diminuzione della spesa per personale, auspicando che la gestione del verde potesse ritornare a carico dell'Ente;

Visto che il presente contratto di servizio ha lo scopo di regolamentare la gestione dei servizi di cui al predetto articolo statutario, fissando gli obblighi reciproci intercorrenti tra il comune e la società al fine di garantire la piena autonomia gestionale ed organizzativa dell'azienda ed il contestuale perseguimento degli obbiettivi individuati dall'amministrazione comunale;

#### SI PROPONE AL CONSIGLIO:

1) di modificare il contratto di servizio tra il Comune di Torre San Patrizio e la S.A.M. srl approvato con delibera consiliare n. 26 del 26.8.2006 come meglio precisato di seguito:

a) la gestione della raccolta dei rifiuti solidi urbani sarà effettuata con le modalità, i costi e l'organizzazione di cui all'allegata richiesta della Sam srl per un importo complessivo su base annua pari ad euro 105.000,00 Iva esclusa, considerando ivi compreso il servizio di smaltimento dei rifiuti ingombranti ( codice europeo n.°200307)e la redazione di tutte le certificazioni previste dalla normativa vigente in materia, quali: procedura ORSO, redazione MUD e prospetto riepilogativo raccolta differenziata per il Servizio Ambiente della Provincia;

b) la gestione del verde pubblico, per l'importo annuo di euro 28.000,00 IVA esclusa, viene restituita all'Amministrazione comunale, che provvederà alla gestione mediante proprio personale;

2) di autorizzare il segretario comunale alla stipula dell'atto di modifica del Contratto di servizio in rappresentanza dell'Amministrazione comunale.

3) di dare atto che l'impegno di spesa effettivo verrà effettuato con successivo atto previo accordo tra Amministrazione Comunale e Sam srl in merito a quanto deliberato ed al reale inizio delle nuove modalità operative.

Ai sensi dell'art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000, sulla proposta di cui trattasi vengono sottoscritti i seguenti pareri:

-Per quanto concerne la regolarità tecnica: favorevole,

data 25.07.2008 il responsabile f.to Fabio Alessandrini;

-Per quanto concerne la regolarità contabile:favorevole,

data 25.07.2008 il responsabile f.to Maria Grazia Apolloni "".

#### IL CONSIGLIO COMUNALE

Esaminata la proposta innanzi riportata;

Dopo ampia discussione;

Visti i pareri espressi sulla suindicata proposta di deliberazione;

A seguito di votazione palese che ha dato il seguente risultato:

consiglieri presenti: n. 10

voti favorevoli: n. 9

voti contrari: n. ==

astenuti: n. 1 (Giorgetti)

#### D E L I B E R A:

1) Di approvare la premessa narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale del dispositivo di cui al presente provvedimento.

2) di modificare il contratto di servizio tra il Comune di Torre San Patrizio e la S.A.M. srl approvato con delibera consiliare n. 26 del 26.8.2006 come meglio precisato di seguito:

a) la gestione della raccolta dei rifiuti solidi urbani sarà effettuata con le modalità, i costi e l'organizzazione di cui all'allegata richiesta della Sam srl per un importo complessivo su base annua pari ad euro 105.000,00 Iva esclusa, considerando ivi compreso il servizio di smaltimento dei rifiuti ingombranti ( codice europeo n.°200307)e la redazione di tutte le certificazioni previste dalla normativa vigente in materia, quali: procedura ORSO, redazione MUD e prospetto riepilogativo raccolta differenziata per il Servizio Ambiente della Provincia;

b) la gestione del verde pubblico, per l'importo annuo di euro 28.000,00 IVA esclusa, viene restituita all'Amministrazione comunale, che provvederà alla gestione mediante proprio personale;

3) di autorizzare il segretario comunale alla stipula dell'atto di modifica del Contratto di servizio in rappresentanza dell'Amministrazione comunale.

4) di dare atto che l'impegno di spesa effettivo verrà effettuato con successivo atto previo accordo tra Amministrazione Comunale e Sam srl in merito a quanto deliberato ed al reale inizio delle nuove modalità operative.

5) con successiva votazione palese che ha dato il seguente risultato:

consiglieri presenti: n. 10

voti favorevoli: n. 9

voti contrari: n. ==

astenuti: n. 1 (Giorgetti)

delibera di rendere la presente immediatamente esecutiva.

Ai sensi dell'art. 49 comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 rendo  
parere sulla regolarità tecnica nella proposta di cui al presente  
atto deliberativo.

Torre San Patrizio, li

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO TECNICO  
Ing. Fabio Alessandrini

---

Ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, rendo parere  
sulla regolarità contabile nella proposta di cui al presente atto  
deliberativo.

Torre San Patrizio, li

IL RESPONSABILE DELL'AREA CONTABILE  
rag. Maria Grazia Apolloni

---

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO  
DR. DIAMANTI LUCIANO

IL PRESIDENTE  
DR. APOLLONI SAURO

-----  
Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi.

[ ] Oggi stesso viene inviata al Co.Re.Co. ai sensi dell'art.126 D.Lgs. 18 agoso 2000 n. 267 con il n. \_\_\_\_\_ di prot.

Dalla Residenza comunale, li \_\_\_\_\_.

Il Segretario  
DR. DIAMANTI LUCIANO

-----  
Rilasciata copia li, \_\_\_\_\_;

-----  
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A

che la presente deliberazione:

- è stata affissa all'Albo Pretorio comunale per quindici giorni consecutivi: dal \_\_\_\_\_ al \_\_\_\_\_ senza reclami.

- è divenuta esecutiva il giorno \_\_\_\_\_:

[ ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art.134, comma 3, D.Lgs. 267/2000);

[ ] decorsi 30 giorni dalla trasmissione al Co.Re.Co.;

[ ] avendo il Co.Re.Co. comunicato l'esame favorevole nella seduta del \_\_\_\_\_ con il n. \_\_\_\_\_ di prot. \_\_\_\_\_.

Il Segretario  
DR. DIAMANTI LUCIANO

-----  
VISTO il presente provvedimento, ai sensi dell'art.151 D.Lgs 267/2000, si attesta la copertura finanziaria dell'impegno di spesa.

Si attesta, inoltre, che l'impegno di spesa di cui al presente atto deliberativo é stato regolarmente registrato.

Li, \_\_\_\_\_

IL CONTABILE  
APOLLONI MARIA GRAZIA